
IX

Obsah

O autor ech ................................................. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . V
Předmluva .................................................. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. VII
Seznam použitých zkratek ............................. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. XIII

I. Daňový řád ...................................... ........ .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 1
1. Finanční správa ................................................................................ 1

Vzor 1 Žádost o delegaci místní příslušnosti ..................................................... 4
2. Úřední osoby .................................................................................. 5

Vzor 2 Žádost o sdělení jmen úředních osob..................................................... 6
Vzor 3 Stížnost proti postupu správce daně ...................................................... 7

3. Zastoupení ..................................................................................... 8
Vzor 4 Plná moc generální .............................................................................. 10
Vzor 5 Plná moc speciální ............................................................................... 11

4. Odborný konzultant ......................................................................... 12
5. Daňová informační schránka ............................................................... 13
6. Daňový spis ................................................................................... 14

Vzor 6 Stížnost na vedení spisu ....................................................................... 16
Vzor 7 Stížnost na nepřeřazení písemností z neveřejné části spisu ................. 17
Vzor 8 Stížnost na neposkytnutí informace o obsahu písemností 

v neveřejné části spisu ......................................................................... 18
7. Mlčenlivost ................................................................................... 19

Vzor 9 Podnět k zahájení řízení o přestupku pro porušení mlčenlivosti ......... 20
8. Prekluzivní lhůta ............................................................................. 21

Vzor 10 Stížnost proti vedení řízení po uplynutí lhůty pro stanovení daně ...... 22
Vzor 11 Námitka proti vedení exekuce po uplynutí lhůty ................................. 23

II. Daňové řízení ......................................... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .25
1. Daňové řízení ................................................................................. 25
2. Registrační řízení ............................................................................ 26

Vzor 12 Žádost o změnu DIČ (přidělení vlastního identifikátoru).................... 27
3. Odvolání a jiné prostředky nápravy ....................................................... 28

Vzor 13 Odvolání proti doměření daně ............................................................. 31
Vzor 14 Odvolání proti rozhodnutí o vyměření daně ........................................ 33
Vzor 15 Blanketní odvolání ............................................................................... 35
Vzor 16 Odůvodnění odvolání........................................................................... 36
Vzor 17 Vzdání se práva na odvolání ................................................................ 38
Vzor 18 Zpětvzetí odvolání ............................................................................... 39
Vzor 19 Doplnění odvolání ............................................................................... 40
Vzor 20 Vyjádření k seznámení se zjištěnými skutečnostmi v odvolacím 

řízení .................................................................................................... 41
4. Zajišťovací příkaz............................................................................ 43

Vzor 21 Odvolání proti zajišťovacímu příkazu ................................................. 45
Vzor 22 Žádost o ukončení účinnosti zajišťovacího příkazu ............................ 47

III. Když chce něco správce daně ..................... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..49
1. Výzvy správce daně ......................................................................... 49
2. Místní šetření ................................................................................. 51
3. Daňová kontrola.............................................................................. 52

M71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   IXM71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   IX 10.03.2022   14:18:2210.03.2022   14:18:22



X

Obsah

Vzor 23 Reakce na oznámení o zahájení daňové kontroly ................................ 54
Vzor 24 Odpověď na výzvu k prokázání skutečností ........................................ 56
Vzor 25 Vyjádření se k dosavadnímu výsledku kontrolního zjištění ................ 58

4. Postup k odstranění pochybností .......................................................... 60
Vzor 26 Odpověď na výzvu k odstranění pochybností ..................................... 62
Vzor 27 Návrh na pokračování v dokazování ................................................... 63

5. Exekuce........................................................................................ 65
Vzor 28 Námitka proti exekučnímu příkazu ..................................................... 73
Vzor 29 Návrh na vyloučení majetku z daňové exekuce .................................. 74
Vzor 30 Odvolání proti rozhodnutí o výši hotových výdajů ............................. 75
Vzor 31 Návrh na odklad exekuce..................................................................... 76
Vzor 32 Vzdání se práva na odvolání a návrh na zastavení exekuce ................ 77
Vzor 33 Návrh dlužníka na snížení výše srážky ze mzdy ................................. 78
Vzor 34 Přihlášení pohledávky k uspokojení z výtěžku dražby ........................ 79

6. Prohlášení o majetku ........................................................................ 80
Vzor 35 Prohlášení o majetku............................................................................ 82

7. Ručení ......................................................................................... 83
Vzor 36 Odvolání proti ručitelské výzvě ........................................................... 84

IV. Rozhodování správce daně ........................ .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .87
1. Dokazování ................................................................................... 87

Vzor 37 Vyjádření k výzvě správce daně k prokázání skutečnosti 
s návrhem na provedení důkazu .......................................................... 91

Vzor 38 Návrh na doplnění důkazu ................................................................... 93
2. Pomůcky ...................................................................................... 94

Vzor 39 Odvolání proti dani stanovené podle pomůcek ................................... 98
3. Prominutí příslušenství ................................................................... 100

Vzor 40 Žádost o prominutí penále ................................................................. 106
Vzor 41 Žádost o prominutí úroku z prodlení ................................................. 108
Vzor 42 Žádost o prominutí pokuty za opožděné tvrzení daně ....................... 110
Vzor 43 Žádost o prominutí pokuty za kontrolní hlášení ................................ 111
Vzor 44 Žádost o prominutí pokuty za neoznámení osvobozeného příjmu .... 113

4. Posečkání .................................................................................... 114
Vzor 45 Žádost o posečkání s úhradou daně ................................................... 116
Vzor 46 Žádost o rozložení úhrady daně na splátky........................................ 117
Vzor 47 Odvolání proti zamítavému rozhodnutí ............................................. 118

5. Neoprávněné jednání správce daně, úroky, náhrada škody ......................... 119
Vzor 48 Námitka proti nesprávně stanovenému úroku z prodlení .................. 122
Vzor 49 Žádost o náhradu škody ..................................................................... 123

V. Když chce něco daňový subjekt .................... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 125
1. Daňové podání ............................................................................. 125

Vzor 50 Podání daňového subjektu – návrh na provedení důkazu 
výslechem svědka .............................................................................. 132

Vzor 51 Podání svědka – omluva z účasti na jednání ..................................... 134
Vzor 52 Změna žádosti o vyplacení přeplatku na žádost o použití 

přeplatku na úhradu nedoplatku na jiné dani ..................................... 135
Vzor 53 Zpětvzetí žádosti o posečkání s úhradou daně a rozložením 

úhrady na splátky ............................................................................... 136
Vzor 54 Reakce na výzvu k odstranění vad podání ......................................... 137

2. Daňové přiznání ............................................................................ 138

M71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   XM71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   X 10.03.2022   14:18:2210.03.2022   14:18:22



XI

Obsah

Vzor 55 Vyjádření na výzvu k podání dodatečného daňového přiznání ......... 149
Vzor 56 Žádost o prodloužení lhůty k podání řádného daňového přiznání ..... 150

3. Placení daní ................................................................................. 151
Vzor 57 Žádost o vystavení potvrzení o stavu osobního daňového účtu ........ 158
Vzor 58 Žádost o vystavení potvrzení o bezdlužnosti ..................................... 159
Vzor 59 Námitka proti nesprávnému zaevidování daně na osobní daňový účet .. 160
Vzor 60 Námitka proti vyrozumění o převedení přeplatku na úhradu 

nedoplatku na jiném osobním daňovém účtu .................................... 161
Vzor 61 Žádost o vrácení omylem učiněné platby daně.................................. 162
Vzor 62 Žádost o vrácení vratitelného přeplatku ............................................ 163

4. Prodlužování lhůt .......................................................................... 164
Vzor 63 Žádost o prodloužení lhůty k vyjádření se na výzvu ......................... 167
Vzor 64 Odvolání proti rozhodnutí o stanovení lhůty ..................................... 168
Vzor 65 Žádost o navrácení lhůty v předešlý stav ........................................... 170

5. Nahlížení do spisů ......................................................................... 171
Vzor 66 Žádost o korespondenční nahlížení do spisu ..................................... 173
Vzor 67 Žádost o nahlížení do vyhledávací části spisu ................................... 174
Vzor 68 Stížnost proti rozsahu nahlížení do spisu........................................... 176
Vzor 69 Žádost o vyhotovení kopií vybraných písemností ze spisu ............... 178

6. Stížnost ...................................................................................... 179
Vzor 70 Stížnost na postup správce daně ........................................................ 181
Vzor 71 Stížnost proti nevhodnému chování úřední osoby ............................. 182
Vzor 72 Žádost o prošetření způsobu vyřízení stížnosti .................................. 183

7. Ochrana před nečinností .................................................................. 184
Vzor 73 Podnět na ochranu proti nečinnosti správce daně (nevyřízení 

námitky) ............................................................................................. 186
Vzor 74 Podnět na ochranu proti nečinnosti správce daně (nevydání 

rozhodnutí) ......................................................................................... 187
Vzor 75 Podnět na ochranu proti nečinnosti správce daně (neuzavření 

daňové kontroly) ................................................................................ 189

VI. Osobní jednání se správcem daně ............... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 191
1. Protokolované jednání .................................................................... 191

Vzor 76 Omluva z účasti na jednání ................................................................ 194
2. Výslech svědka ............................................................................. 195

VII. Správní trestání v daňovém řízení ............. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 199
1. Sankce při správě daní .................................................................... 199

Vzor 77 Odvolání proti rozhodnutí o uložení pokuty ...................................... 202
2. Sankce u DPH .............................................................................. 203

Vzor 78 Odvolání proti rozhodnutí o udělení pokuty za kontrolní hlášení ..... 205
3. Sankce u daně z příjmu ................................................................... 206

Vzor 79 Odvolání proti pokutě za neoznámení osvobozeného příjmu............ 207
4. Zákon o účetnictví ......................................................................... 209

Vzor 80 Odpor ................................................................................................. 212
Vzor 81 Odvolání ............................................................................................ 213

VIII. Soudní ochrana ................................... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 215
1. Žaloba proti rozhodnutí ................................................................... 215
2. Žaloba proti nečinnosti správního orgánu ............................................. 218
3. Žaloba na ochranu před nezákonným zásahem ....................................... 220

M71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   XIM71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   XI 10.03.2022   14:18:2210.03.2022   14:18:22



XII

Obsah

Pokyny Generálního finančního ředitelství (GFŘ) ...................................... 223
Pokyn GFŘ-D-28 k promíjení pokuty za neoznámení osvobozeného příjmu ........... 225
Pokyn GFŘ-D-29 k prominutí pokut za nepodání  kontrolního  hlášení .................. 233
Pokyn GFŘ-D-47 k promíjení příslušenství daně ............................................ 246
Metodický pokyn k posečkání .................................................................. 268

M71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   XIIM71 - Průvodce daňovým řízením se vzory podání - 2022 tmavy podtisk.indd   XII 10.03.2022   14:18:2210.03.2022   14:18:22




